
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Paolantonio Giovanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

17 05/06/2023 11 10

Oggetto: 

D.D. N. 5-2023 - AVVIAMENTO A SELEZIONE, ai sensi dell'ex art.16 legge n. 56/87, di 
quattro  unita' da inquadrare, a tempo pieno e indeterminato, con la qualifica di Operatori con 
diverse mansioni nel ruolo degli operatori e degli Assistenti del C.N.VV.F.  presso Comando 
Vigili del Fuoco di Napoli: APPROVAZIONE GRADUATORIE ED ELENCHI ESCLUSI PER 
DIFETTO DI REQUISITI.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



Oggetto: D.D. N. 5/2023 - AVVIAMENTO A SELEZIONE, ai sensi dell'ex art.16 legge n. 56/87, di quattro (4) unità
da inquadrare, a tempo pieno e indeterminato, con la qualifica di Operatori con diverse mansioni nel ruolo degli
operatori  e  degli  Assistenti  del  C.N.VV.F.   presso  Comando  Vigili  del  Fuoco  di  Napoli:  APPROVAZIONE

GRADUATORIE ED ELENCHI ESCLUSI PER DIFETTO DI REQUISITI. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) Con il Decreto Dirigenziale n. 5 del 14/02/2023 (pubblicato sul BURC del 20/02/2023)  è stato
approvato  l’Avviso Pubblico per  l’avviamento  a selezione ex  art.  16 L.  56/87,  di   n.  4  unità
complessive  per  vari  profili  professionali  di   “Operatore  addetto  all’esecuzione  di  operazioni
tecnico – manuali di tipo operaio del ruolo degli operatori e degli assistenti del CNVVF”, presso la
sede ordinaria Comando Vigili del Fuoco di Napoli; con l’ Avviso sono state indette tre distinte
procedure  di  selezione,  finalizzate  alla  predisposizione  di  altrettante  distinte  graduatorie,  con
precedenza assoluta per il Personale volontario del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, delle
seguenti professionalità: 

 -n° 1 operatore tecnico elettricista, in grado di provvedere all’esecuzione di operazioni
tecnico manuali di tipo operaio consistenti in manutenzione, installazione e riparazione di
impianti elettrici; 

 -n° 2 operatori idraulici, in grado di provvedere all’esecuzione di operazioni tecnico ma-
nuali di tipo operaio consistenti in manutenzione, installazione e riparazione di impianti
termo-idraulici; 

 -n°1 operatore tecnico edile, in grado di provvedere all’esecuzione di operazioni tecni-
co manuali  di  tipo operaio consistenti  in manutenzione,  installazione e riparazione di
strutture edili.

b) Il D.D. n. 5 del 14/02/2023 aveva revocato il precedente Decreto n° 3 del 24/01/2023, al fine di
adeguare l’Avviso pubblico e la procedura in questione ai  contenuti della intervenuta sentenza
del  Consiglio  di  Stato  n.  11291/2022  REG.PROV.-  COLL.n.06881/2022  REG.RICC.;  tale
Sentenza, in sintesi,  ha statuito che “il  personale volontario del Corpo nazionale dei vigili  del
fuoco ai sensi dell’art. 6 del d.lgs. n. 139/2006, iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e
con almeno centoventi giorni di servizio”, abbia  diritto di precedenza, previsto dall'art. 71, comma
3, d.l.gs. 13 ottobre 2005, n. 217, nell’ambito della procedura per l’accesso alla qualifica iniziale
nel  ruolo  degli  operatori  e  assistenti  del  Corpo  VVF;   pertanto,  come ribadito  dal  Ministero
dell’Interno, “il soggetto che, alla data indicata nel bando di offerta diramato a cura dei competenti
centri per l’impiego, sia iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e abbia effettuato non
meno di  centoventi  giorni  di  servizio,  ha  precedenza  nella  graduatoria  stilata  dai  Centri  per
l’impiego” (Ministero dell’Interno – Dip. VVf  DCAFFGEN n.1036 del 31.01.2023);

PRESO ATTO che
a) la piattaforma informatica cliclavoro.lavorocampania.it ha assegnato i seguenti identificativi alle

tre distinte graduatorie: ID 562 (elettricisti), ID 565 (idraulici), ID 566 (manovale edile).
b) Dal 20 al 24 marzo 2023 (periodo di presentazione delle domande), sono pervenute mediante la

piattaforma informatica complessivamente n.171 domande per il profilo di elettricisti ID 562, n.
131 domande per il profilo di idraulici ID 565, n. 164 domande per il profilo di manovale  edile ID
566.

CONSIDERATO che:



a) Visto il cospicuo numero di domande pervenute ed al fine di velocizzare la procedura, sui requisiti
dichiarati e sulla documentazione presentata, il Cpi di Napoli Fuorigrotta ha effettuato controlli
analitici in relazione ad un cospicuo campione di candidati collocatisi nelle posizioni utili delle tre
graduatorie;  tali  controlli  hanno  riguardato  comunque tutti  i  candidati  che  hanno dichiarato  il
possesso del  criterio di  precedenza per  l’avviamento;  nello  specifico,  sono state  effettuate le
seguenti attività di verifica sulla domande pervenute e sulla documentazione presentata:

 verifica presso le Direzioni Regionali dei VVF per tutti i candidati che hanno dichiarato di
possedere il pre-detto requisito di precedenza;
 verifica dei  requisiti  di  età previsti  dal Decreto Dipartimentale n. 277 del  5/08/2022 del
Ministero dell’Interno, con conseguente esclusione dei candidati con età superiore ai 45 anni. 
 verifica  dell’anzianità  di  disoccupazione  dichiarata,  del  carico  familiare  dichiarato,  in
particolare per familiari con invalidità riconosciuta.

b) Il  campione  complessivo  verificato  è  ampiamente  superiore  al  numero  di  quattro  unità
complessive da avviare al lavoro; l’Ufficio si riserva comunque la possibilità, in caso di necessità
di scorrimento della graduatoria oltre il numero di candidati verificati analiticamente, di effettuare
ulteriori controlli analitici, in merito alle dichiarazioni rese e alla documentazione presentata dai
candidati che rientreranno successivamente in posizione utile.

c) Al termine delle verifiche, si è proceduto a redigere le tre distinte graduatorie dei partecipanti
ammessi. 

RITENUTO

a)  relativamente all’Avviso di cui al Decreto Dirigenziale n. 5 del 14/02/2023, di dover approvare le
tre distinte graduatorie redatte secondo i criteri stabiliti dalla DGR n°283 del 07/06/2022, eviden-
ziando per ogni graduatoria l’elenco dei candidati titolari del titolo di precedenza che dovranno
essere avviati prioritariamente secondo il punteggio conseguito, nonché l’elenco degli esclusi per
mancanza dei requisiti con l’indicazione per ciascun nominativo del motivo dell’esclusione; 

b)   di dover precisare che avverso le graduatorie approvate è possibile presentare istanza di riesa-
me per eventuali errori materiali nell’attribuzione del punteggio.
 L’istanza di riesame dovrà essere presentata esclusivamente: utilizzando l’allegato 1 “Modello
per istanza di riesame”, debitamente sottoscritta dall’interessato e trasmessa  in formato PDF,
corredata da documento di identità valido e leggibile, a mezzo posta elettronica certificata all’indi -
rizzo cpifuorigrotta@pec.regione.campania.it, ovvero mediante posta elettronica ordinaria all’indi-
rizzo cpifuorigrotta@regione.campania.it.
La detta istanza dovrà essere trasmessa entro dieci (10) giorni dalla data di pubblicazione degli
elenchi e comunque non oltre le ore 17:00 del decimo giorno successivo alla pubblicazione sul
BURC del presente atto.

c) di dover specificare che l’Amministrazione Richiedente accerterà le competenze dei candidati in
sede di prove d’idoneità e provvederà anche ai successivi adempimenti connessi all’assunzio-
ne, compreso l’accertamento del possesso dei requisiti generali di accesso al pubblico impiego,
dei documenti e requisiti specifici per la partecipazione all’Avviso e per l’ammissione alla prova
selettiva.

VISTI
 l’art. 16 della legge 56/87;
 l’art. 35, comma 1 let. B), del D.Lgs 165/2001;
 la DGR n°283 del 07/06/2022 ivi compreso l’allegato “A”;
 il Decreto Dipartimentale n.277 del 5/08/2022 con cui  il Ministero dell’Interno ha indetto la proce-

dura di avviamento  su tutto il territorio nazionale;
 le note della Direzione Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civi -

le Campania nn. 35178 del 15/12/2022 integrata con successiva comunicazione R.U. 0036408
del 27/12/2022,  e la nota n.U.2160 del 31-01-2023;

mailto:cpifuorigrotta@pec.regione.campania.it


 la sentenza del Consiglio di Stato n. 11291/2022 REG.PROV.- COLL.n.06881/2022 REG.RICC;
 il Decreto Dirigenziale n. 5 del 14/02/2023.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Centro per l’Impiego di Napoli Fuorigrotta, responsabile del
procedimento, e della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della medesima a mezzo del pre-
sente atto,

DECRETA

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di approvare le tre distinte graduatorie  (all. A, B e C)  e gli elenchi degli esclusi  (all. A1, B1 e C1),  che,
allegati al presente ne formano parte integrante e sostanziale, per l’Avviso approvato con decreto
dirigenziale 5/2023 per l’avviamento a selezione, ai sensi dell’art.16 della legge 56/87 e della DGR
n°283 del  07/6/2022,  presso il  Dipartimento dei  Vigili  del  Fuoco,  del  Soccorso Pubblico e Della
Difesa Civile - Direzione Regionale CAMPANIA - Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli
a tempo indeterminato 36 ore,  di  quattro (4) unità da inquadrare con la qualifica di  ““Operatore
addetto all’esecuzione di operazioni tecnico – manuali di tipo operaio del ruolo degli operatori e degli
assistenti del CNVVF”, presso la sede ordinaria Comando Vigili del Fuoco di Napoli, trattamento
economico di  cui al  D.P.R. 15/03/2018 n.41 e All.1. D.Lgs.127/2018 Tabella C, come di seguito
specificati:

all. A - graduatoria n° 1 operatore tecnico elettricista;

 all. B - graduatoria n° 2 operatori idraulici;

 all. C - graduatoria n°1 operatore tecnico edile;

all. A1 - elenco esclusi operatore tecnico elettricista;

all. B1 - elenco esclusi operatori idraulici;

all. C1 - elenco esclusi operatore tecnico edile

2. Per ogni graduatoria sono evidenziati i candidati in possesso del criterio di precedenza di cui alla
Sentenza del Consiglio di Stato n. 11291/2022 REG.PROV.- COLL.n.06881/2022, i cui nominativi
dovranno essere comunicati prioritariamente all’amministrazione Richiedente ai fini dell’avviamen-
to, secondo il punteggio conseguito.

3. di dover precisare che avverso le graduatorie pubblicate è ammessa istanza di riesame di even-
tuali errori materiali nell’attribuzione del punteggio. L’istanza di riesame, debitamente sottoscritta
dall’interessato, dovrà essere trasmessa esclusivamente in formato PDF e corredata da documen-
to di identità valido e leggibile. L’istanza dovrà essere presentata dall’interessato, utilizzando l’alle-
gato 2 “Modello per istanza di riesame”, in una delle seguenti modalità:

 mediante posta elettronica certificata all’indirizzo cpifuorigrotta@pec.regione.campania.it,

 mediante posta elettronica ordinaria all’indirizzo cpifuorigrotta@regione.campania.it.

La detta istanza,  debitamente sottoscritta e corredata da un documento di  identità in corso di
validità e leggibile, dovrà essere trasmessa entro dieci (10) giorni dalla data di pubblicazione degli
elenchi e comunque non oltre le ore 17:00 del decimo giorno successivo alla pubblicazione sul
BURC del presente atto.

Decorso il periodo per la consegna delle istanze di riesame e in assenza di tali istanze da parte
dei  candidati,  gli  elenchi  approvati  con il  presente atto  assumono l’efficacia  per  il  successivo
avviamento a selezione; 

mailto:cpifuorigrotta@regione.campania.it


4. di dare atto che ai sensi della vigente normativa avverso le graduatorie è ammesso ricorso in sede
amministrativa e giurisdizionale, come previsto dalla normativa vigente;

5. di specificare che l’Amministrazione richiedente è responsabile e competente per l’espletamento
delle  prove  di  idoneità  (che  non  comportano  valutazione comparativa)  e  per  i  successivi
adempimenti legati all’assunzione, compreso l’accertamento del possesso dei requisiti generali di
accesso  al  pubblico  impiego,  dei  requisiti  previsti  dall’Avviso  e  di  ammissione  alla  procedura
selettiva.

6. di disporre che la pubblicazione del presente atto, ivi compreso gli allegati, e di tutti gli atti afferenti
alla presente procedura di avviamento sarà effettuata sul sito internet istituzionale della Regione
Campania nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di Concorso” e nella
sezione  “Lavoro  e  sviluppo”  e  nel  Centro  per  l’impiego  competente  territorialmente;  tale
pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati.

7. la pubblicazione va fatta ai sensi dell'art. 19 del D. Lgs n. 33/2013;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  al  Lavoro  della  Regione  Campania,  all’ufficio  della
Segreteria di Giunta per il seguito di competenza, alla Direzione Generale Istruzione, Formazione,
Lavoro  e  Politiche  giovanili  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Lavoro  e  sviluppo”  del  portale
istituzionale e al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC e nella sezione relativa alla L.R.
n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di vetro”.

   


	PREMESSO che
	a) Con il Decreto Dirigenziale n. 5 del 14/02/2023 (pubblicato sul BURC del 20/02/2023) è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’avviamento a selezione ex art. 16 L. 56/87, di n. 4 unità complessive per vari profili professionali di “Operatore addetto all’esecuzione di operazioni tecnico – manuali di tipo operaio del ruolo degli operatori e degli assistenti del CNVVF”, presso la sede ordinaria Comando Vigili del Fuoco di Napoli; con l’ Avviso sono state indette tre distinte procedure di selezione, finalizzate alla predisposizione di altrettante distinte graduatorie, con precedenza assoluta per il Personale volontario del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, delle seguenti professionalità:
	b) Il D.D. n. 5 del 14/02/2023 aveva revocato il precedente Decreto n° 3 del 24/01/2023, al fine di adeguare l’Avviso pubblico e la procedura in questione ai contenuti della intervenuta sentenza del Consiglio di Stato n. 11291/2022 REG.PROV.- COLL.n.06881/2022 REG.RICC.; tale Sentenza, in sintesi, ha statuito che “il personale volontario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco ai sensi dell’art. 6 del d.lgs. n. 139/2006, iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e con almeno centoventi giorni di servizio”, abbia diritto di precedenza, previsto dall'art. 71, comma 3, d.l.gs. 13 ottobre 2005, n. 217, nell’ambito della procedura per l’accesso alla qualifica iniziale nel ruolo degli operatori e assistenti del Corpo VVF;  pertanto, come ribadito dal Ministero dell’Interno, “il soggetto che, alla data indicata nel bando di offerta diramato a cura dei competenti centri per l’impiego, sia iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e abbia effettuato non meno di centoventi giorni di servizio, ha precedenza nella graduatoria stilata dai Centri per l’impiego” (Ministero dell’Interno – Dip. VVf  DCAFFGEN n.1036 del 31.01.2023);
	PRESO ATTO che
	a) la piattaforma informatica cliclavoro.lavorocampania.it ha assegnato i seguenti identificativi alle tre distinte graduatorie: ID 562 (elettricisti), ID 565 (idraulici), ID 566 (manovale edile).
	b) Dal 20 al 24 marzo 2023 (periodo di presentazione delle domande), sono pervenute mediante la piattaforma informatica complessivamente n.171 domande per il profilo di elettricisti ID 562, n. 131 domande per il profilo di idraulici ID 565, n. 164 domande per il profilo di manovale edile ID 566.
	a) Visto il cospicuo numero di domande pervenute ed al fine di velocizzare la procedura, sui requisiti dichiarati e sulla documentazione presentata, il Cpi di Napoli Fuorigrotta ha effettuato controlli analitici in relazione ad un cospicuo campione di candidati collocatisi nelle posizioni utili delle tre graduatorie; tali controlli hanno riguardato comunque tutti i candidati che hanno dichiarato il possesso del criterio di precedenza per l’avviamento; nello specifico, sono state effettuate le seguenti attività di verifica sulla domande pervenute e sulla documentazione presentata:
	verifica presso le Direzioni Regionali dei VVF per tutti i candidati che hanno dichiarato di possedere il pre-detto requisito di precedenza;
	verifica dei requisiti di età previsti dal Decreto Dipartimentale n. 277 del 5/08/2022 del Ministero dell’Interno, con conseguente esclusione dei candidati con età superiore ai 45 anni.
	verifica dell’anzianità di disoccupazione dichiarata, del carico familiare dichiarato, in particolare per familiari con invalidità riconosciuta.
	b) Il campione complessivo verificato è ampiamente superiore al numero di quattro unità complessive da avviare al lavoro; l’Ufficio si riserva comunque la possibilità, in caso di necessità di scorrimento della graduatoria oltre il numero di candidati verificati analiticamente, di effettuare ulteriori controlli analitici, in merito alle dichiarazioni rese e alla documentazione presentata dai candidati che rientreranno successivamente in posizione utile.
	c) Al termine delle verifiche, si è proceduto a redigere le tre distinte graduatorie dei partecipanti ammessi.
	RITENUTO
	VISTI
	DECRETA

